
                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

                                                                                                                                       

 

D.D.N. 669/CONT/2024 

 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

 
OGGETTO:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 36/2023, TRAMITE RDO SU MEPA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI UN “RILEVATORE 
HPLC_MS “, COMPRENSIVO DI INSTALLAZIONE, COLLAUDO E TRAINING, NECESSARIO PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA “SUCCO DI POMODORO PROBIOTICO - 
PROBIODORO” 
CUP C77J22000030008 CIG B2B1B4BE44 CUI F00876220633202400043 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II ed in particolare l’art. 56; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO   il Codice di comportamento dei dipendenti del dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO   il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo; 
VISTO  il D.R. n° 4242 del 28 dicembre 2020 con cui il Prof. Danilo Ercolini è stato nominato Direttore 

del Dipartimento di Agraria, per tre anni, e riconfermato per ulteriori 3 anni, decorrenti dalla 
data del 28 dicembre 2023, con D.R. n° 4875 dell’11 dicembre 2023; 

VISTO il Programma di ricerca dal titolo “Succo di pomodoro probiotico – PROBIODORO”, il cui 
Responsabile Scientifico è il Prof Raffaele Romano; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 alla G.U.R.I. n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la richiesta del 29.07.2024 del Prof. Raffaele Romano di procedere all’affidamento di un 
“RILEVATORE HPLC_MS” da utilizzare per le attività di ricerca svolte nell’ambito del progetto 
“000001-ALTRO-R-2024-RROMANO_001_001 - Succo di pomodoro probiotico - 
PROBIODORO”; 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

                                                                                                                                       

 

D.D.N. 669/CONT/2024 

 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

VISTO il Decreto del Direttore n° 349/CONT/2024 del 03/07/2024 relativo all’affidamento della 
fornitura di un “RILEVATORE HPLC_MS”, per un importo massimo stimato pari a € 180.000,00 
(IVA inclusa), nell’ambito del progetto “Succo di pomodoro probiotico - PROBIODORO” CUP 
C77J22000030008” con il quale è stata nominata la Dott.ssa Diana Agrelli, quale Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice;  

VISTO che, in particolare, tale fornitura, sulla base delle indagini e ricognizioni effettuate, nonché sulla 
base della relazione tecnico-istruttoria annessa alla richiesta del proponente scientifico e 
allegata alla presente determina (quale sua parte integrante sostanziale), risulta avere un costo 
complessivo stimabile in € 180.000,00, IVA esclusa; 

VISTO  che con Determinazione a contrarre n. 434 del 02/08/2024 del Direttore del Dipartimento di 
Agraria dell’Università di Napoli “Federico II”, veniva indetta procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d. lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di 
“RILEVATORE HPLC_MS”per il Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, necessaria per l’attuazione del programma di ricerca del progetto “Succo di 
pomodoro probiotico - PROBIODORO”  da espletarsi con il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa, tramite R.D.O. sulla piattaforma MePA; 

VISTO  che con suddetta determina venivano approvati il disciplinare di gara, il capitolato speciale di 
appalto, lo schema di contratto e tutta la relativa documentazione e modulistica a questi 
allegata; 

VISTO  che la procedura in oggetto è stata indetta a mezzo procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta Aperta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) sulla piattaforma “AcquistiinRetePa”; 

VISTO  che la gara veniva indetta sul bando “Beni” del MePa (R.D.O. 4566158) e venivano invitati a 
partecipare tutti gli operatori economici registrati sulla piattaforma per la categoria 
merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio”; 

VISTO  che il termine perentorio per la presentazione delle offerte veniva fissato nelle ore 16:00 del 
giorno 16/09/2024; 

VISTO  che in data 17/09/2024 si svolgeva la prima seduta pubblica finalizzata all’apertura e alla 
valutazione della busta contenente la documentazione amministrativa; 

VISTO  che nella suddetta seduta si riscontrava, come riportato nel verbale n.1 del 17/09/2024, che 
l’unica offerta pervenuta nei termini fissati dal disciplinare di gara era stata presentata dalla 
ditta “Thermo Fisher Scientific S.p.A” P.IVA: 07817950152; 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

                                                                                                                                       

 

D.D.N. 669/CONT/2024 

 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

VISTO  che nella suddetta seduta, nonché nella seduta pubblica del 23/09/2024, il Rup attivava il 
soccorso istruttorio ex art. 101 D.Lgs. 36/23, in quanto la documentazione presentata 
dall’unico operatore economico partecipante non risultava completa, come risulta dai verbali di 
gara redatti in conformità; 

VISTO  che, il Rup, nella seduta pubblica del 01/10/2024, come da relativo verbale, disponeva di 
ammettere “Thermo Fisher Scientific S.p.A” P.IVA: 07817950152, alla fase di valutazione 
dell’offerta tecnica; 

VISTO  che con Decreto Direttoriale n. 497/CONT/2024 del 01/10/2024 è stata nominata la 
Commissione nella seguente composizione: 
- Presidente:  Prof. Pasquale Ferranti; 
- Componente: Prof. Alessandro Genovese; 
- Componente: Prof. ssa Paola Vitaglione. 

VISTO  che in data 09/10/2024, alle ore 11:20, in seduta pubblica, si svolgeva l’apertura della busta 
contenente l’offerta tecnica; 

VISTO  che nella successiva seduta riservata del 16/10/2024 la Commissione, come sopra composta, 
dopo un’attenta analisi dell’offerta tecnica pervenuta nei termini previsti, ammetteva, come 
riportato nel verbale n.5, l’operatore economico “Thermo Fisher Scientific S.p.A” P.IVA: 
07817950152, alla fase di valutazione delle offerte economiche; 

VISTO  che all’esito della seduta di gara n. 6, tenutasi in data 22/10/2024 alle ore 14:40 e finalizzata 
alla valutazione dell’offerta economica, la Commissione proponeva l’aggiudicazione in favore 
del concorrente “Thermo Fisher Scientific S.p.A” P.IVA: 07817950152 e dava atto che i verbali e 
gli atti sarebbero stati rimessi - come di fatto è avvenuto - al RUP per gli adempimenti di 
competenza; 

VISTO  che, l’operatore economico partecipante ha sottoscritto il DGUE ai fini dell’avvio delle verifiche 
ai sensi dell’art. 91 del d.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice non hanno rilevato cause 
ostative nei confronti dell’operatore economico individuato; 

VISTO  l’atto istruttorio reso dal RUP in data 20/12/2024 nell’ambito della quale si dà atto che nulla 
osta al perfezionamento del contratto con l’Operatore Economico individuato; 

VISTA  la nota PR_MIUTG_Ingresso_0343815_20241029 con la quale, attraverso la Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), è stata acquisita l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76 per l’operatore “Thermo Fisher Scientific S.p.A” 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

                                                                                                                                       

 

D.D.N. 669/CONT/2024 

 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

P.IVA: 07817950152 con sede in Segrate (MI) alla via San Bovio, n°3 – cap. 20054, ai sensi 
dell'art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO  che è stata, altresì, verificata, con esito favorevole la regolarità contributiva dell’operatore 
individuato e che il pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi Finanziari”; 

PRESO ATTO  che, a norma dell’art.52, comma 1 del D.lgs. 36/2023, in sede di richiesta di offerta è stata 
acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’operatore economico 
individuato, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO altresì, che il R.U.P. ha attestato la conclusione con esito favorevole in capo all’operatore 
selezionato delle verifiche del sistema FVOE dell’ANAC; 

VALUTATA  l’opportunità di aggiudicare la procedura negoziata senza bando – R.D.O. n. 4566158 in favore 
della “Thermo Fisher Scientific S.p.A” P.IVA: 07817950152; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione della suddetta fornitura in favore dell’operatore 
“Thermo Fisher Scientific S.p.A” P.IVA: 07817950152;  

PRESO ATTO  che la suddetta esigenza trova la relativa copertura finanziaria sul progetto “Succo di pomodoro 
probiotico - PROBIODORO” CUP C77J22000030008, Codice Progetto: 000001-ALTRO-R-
2024-R-ROMANO_001_001 il cui responsabile scientifico è il Prof. Raffaele Romano;  

ACCERTATA  la propria competenza in materia; 
 
 
per tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla stregua di quanto 
emerge dalle dichiarazioni rese, rispettivamente, da parte del R.U.P., Dott.ssa Daiana Agrelli, acquisita al 
Prot. di Ateneo PG/2024/0074419 in data 13/06/2024, e da parte dello scrivente e del Capo Ufficio, Dott. 
Ernesto Avino, e dell’unità di personale amministrativa, Dott. Gennaro Vecchione, acquisita al Prot. di 
Ateneo PG/2024/0104255 in data 02/08/2024 e 

 
DECRETA 

 



                                   

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

                                                                                                                                       

 

D.D.N. 669/CONT/2024 

 

 

 

 

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

a) di aggiudicare all’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A, C.F e P.IVA 07817950152 con 
sede legale in Via San Bovio 3, 20054 Segrate (MI), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. 
36/2023, la fornitura di un “RILEVATORE HPLC_MS” per le esigenze del Dipartimento di Agraria, per 
l’importo complessivo offerto pari a € 179.990,10 (IVA esclusa), ritenuto congruo in relazione alle 
condizioni di mercato, di cui euro 0 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso); 

b) di autorizzare la stipula del contratto in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 82/2005, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico, secondo i termini 
e le modalità di cui agli atti di gara; 

c) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo CA.01.10.02.03.01 
del progetto “000001-ALTRO-R-2024-R-ROMANO_001_001” - CUP C77J22000030008, 
Responsabile Scientifico Prof. Raffaele Romano; 

d) di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento; 

e) di sottoporre il presente decreto a ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima adunanza pubblica. 

Portici, 20/12/2024  

                                                                              Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Danilo Ercolini 

 
 


		2024-12-20T09:55:56+0100
	DANILO ERCOLINI




